Копия

                                           Дело №5-426/2022

16MS0031-01-2022-001002-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
21 июня 2022 года

                                       г.Казань, ул.Чуйкова д.27

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Л.В. Хисамутдинова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Максимова Л.П., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Максимова Л.П. 27.05.2022 года составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому 10.05.2022 года в 11 часов 12 минуты возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по улице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Казани, управляя транспортным средством «Мерседес» государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Максимова Л.П., будучи участником  дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП),  в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место ДТП.

При рассмотрении дела привлекаемое лицо, не отрицая обстоятельства по протоколу, пояснил, что не заметил факта ДТП. После того, как ему об этом сообщили, принял все меры, чтобы загладить вред. Просит не лишать его водительских прав.

 Потерпевший ФИО1 при рассмотрении дела показал, что 10.05.2022 года в 11 часов 12 минут сработала сигнализация его автомобиля и из окна квартиры он увидел, что в припаркованный его автомобиль совершил наезд автомобиль «Мерседес». Также показал, что допускает, что Максимов мог не заметить факта ДТП, так как повреждения на автомобиле были не значительные. Сам он не видел, чтобы Максимов после ДТП выходил из автомобиля, об этом он написал со слов дочери. Покакал, что материальных претензий к Максимову не имеет, он все ему возместил, просит его не наказывать

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, и потерпевшего, изучив материалы дела, исхожу из следующего.

Согласно ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Максимовым Л.П. указанного правонарушения и его виновность, объективно подтверждаются и совокупностью письменных и иных материалов дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 27.05.2022 года, где изложено существо вменяемого Максимову Л.П. административного правонарушения, и где он указал, что вину признает;

- копией рапорта инспектора ДПС;
- схемой места ДТП;

- копией протокола осмотра места ДТП от 13.02.2022г.;

- письменными объяснениями  потерпевшего  ФИО1, из которых следует, что 10.05.2022 года в 11 часов 12 минут сработала сигнализация его автомобиля и из окна квартиры он увидел, что у ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Казани в припаркованный его автомобиль «КИА СОУЛ» совершил наезд автомобиль «Мерседес» государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и скрылся с места ДТП.

- письменными объяснениями самого Максимова Л.П., признавшего факт совершения правонарушения при указанных в протоколе обстоятельствах;

- видеозаписью, из которой усматривается факт ДТП.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
При указанных обстоятельствах прихожу к выводу, что Максимов Л.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, относится частичное признание вины и возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом обстоятельств произошедшего, характера и общественной опасности совершенного административного правонарушения, считаю необходимым назначить Максимову Л.П. наказание  в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Максимова Л.П. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

              Л.В. Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «_____» ___________2022 года

Мировой судья

               Л.В. Хисамутдинова